
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

           

 ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 DEL  29/03/2010  
OGGETTO: PIANO HYDRODATA 

 

 L’anno 2010 addì 29 del mese di Marzo convocato per le ore 17.00 e seguenti, nella sala delle adunanze, 

si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di prima convocazione. 

 

All’appello risultano : 

 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

Giorgio Marongiu Si Francesco Magi Si 

Efisio Baire No Giacomo Mallus No 

Francesco Antonio Baire Si Roberta Marcis Si 

Gianluca Baire No Leopoldo Marrapese Si 

Giuseppe Baire Si Gianluigi Marras Si 

Dino Boero Si Beniamino Piga No 

Salvatore Caboni Si Bruno Pillitu Si 

Silvano Corda Si Giannetto Soi Si 

Luigi Frau Si Emanuele Uselli Si 

Gianfranco Littarru Si Salvatore Volpi Si 

Salvatore Littarru Si   

    

Presenti 17  Assenti 4  

 

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Dessì F., Pili O., Demuru E., Zaccheddu M. e Pinna V.; 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giantonio Sau;  

 

Il Presidente, Salvatore Caboni, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità della 

riunione, dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Francesco Magi, Emanuele Uselli, Giannetto Soi; 

 

La seduta è Pubblica; 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2010 

 

IL PRESIDENTE del Consiglio comunale Salvatore Caboni introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno 

avente per oggetto “PIANO HYDRODATA” dichiara aperta la discussione sull’o.d.g; 

 

Interviene il Presidente della 2^ Commissione Consiliare “Assetto del Territorio ed Ambiente” il Consigliere 

Comunale Dino Boero, il quale in sede di  riunione   aveva il compito di elaborare  la proposta di deliberazione 

sull’argomento in oggetto; 

 

Successivamente interviene l’Assessore ai LL.PP. Efisio Demuru , il quale illustra l’argomento posto all’o.d.g.      

 

Intervengono vari Consiglieri Comunali i quali interventi sono riportati nel verbale di seduta redatto in data odierna;  

 

Il Presidente, preso atto che non vi sono altre richieste d’intervento dichiara chiusa  la discussione e con l’ausilio 

degli scrutatori precedentemente nominati nelle persone dei Consiglieri Comunali  Soi G., Uselli E., e Magi F., pone 

in votazione la proposta sottoindicata: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi alluvionali del 22 ottobre 2008, il Commissario Delegato per l’emergenza 

alluvione, ha approvato il 2° stralcio attuativo del Programma Commissariale di interventi, tra i quali è compreso lo 

studio dal titolo “Analisi dell’assetto fisico del Rio San Girolamo-Masone Ollastu a seguito dell’evento di piena del 22 

ottobre 2008. Rivisitazione e integrazione dello studio denominato Piano Stralcio delle Fasce Fluviali, per la verifica 

delle delimitazioni delle fasce fluviali e per l’individuazione delle prime necessarie azioni (opere, vincoli e direttive), 

per il conseguimento di un assetto del corso d’acqua compatibile con la sicurezza idraulica del territorio e la 

salvaguardia delle componenti naturali e ambientali”, che il Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e 

Gestione del Rischio Alluvioni della Regione Autonoma della Sardegna ha in corso di svolgimento. 

 

RIAFFERMATE le osservazioni espresse nelle delibere consiliari: 

• n. 49 del 11/11/2009 avente oggetto: “Studio dell’assetto fisico del rio San Girolamo – Masoni Ollastu a 

seguito dell’evento di piena del 22 Ottobre 2008, (Ordinanza n° 9 del 30.12.2008 del commissario 

delegato per l’emergenza alluvione in Sardegna del 22 ottobre 2008”; 

•  n. 62 del 21.12.2009 in risposta alla nota regionale prot. n. 3577 del 29/10/2009 pervenuta in data 

05/11/2009 prot. n. 31701, con la quale la Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna invita il 

Comune di Capoterra a presentare eventuali osservazioni e contributi, che possano fornire un utile 

supporto alla migliore individuazione dell’assetto infrastrutturale definitivo del territorio in argomento. 

 

PRESO ATTO che il giorno 24.03.2010 nell’aula consiliare del Comune di Capoterra, l’Assessore dei Lavori Pubblici On. 

Angelo Carta con i funzionari dell’Assessorato ed i tecnici della Società Hydrodata SpA, presentavano”La rivisitazione 

e integrazione dello studio denominato Piano stralcio delle Fasce Fluviali, per la verifica delle delimitazioni delle 

fasce fluviali e per l’individuazione delle prime azioni (opere, vincoli, direttive), per il conseguimento di un assetto 

del corso d’acqua compatibile con la sicurezza idraulica del territorio e la salvaguardia delle componenti naturali 

e ambientali”(Ordinanza n. 9 del 30.12.2008 del Commissario delegato per l’emergenza alluvione in Sardegna del 22 

Ottobre 2008). 

 

VISTI gli elaborati della Fase 3.1 – Assetto definitivo degli interventi e la Relazione di indirizzo a cura della Direzione 

di progetto e consulenza scientifica della Società Hydrodata. 

 

VISTI i verbali n. 20 del 26.03.2010 e n. 21 del 29.03.2010  della Commissione Consiliare 2^ “Urbanistica, Lavori 

Pubblici e Ambiente” depositate agli atti. 

 

RIBADITO, che tutto il territorio comunale di Capoterra il 22 Ottobre 2008 è stato interessato da eventi alluvionali 

che hanno creano notevoli rischi idrogeologici, per cui si chiede l’ampliamento dello studio e la programmazione di 

ulteriori interventi per la messa in sicurezza e per la mitigazione dei rischi anche nell’asta fluviale del fiume Santa 

Lucia e suoi affluenti. 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2010 

 

VALUTATO che l’Amministrazione Comunale considera prioritario la messa in sicurezza dei bacini del Rio San 

Girolamo e del Rio Masone Ollastu, eliminando i rischi per la popolazione residente nelle aree interessate 

dall’evento di piena. 

L’area risulta fortemente antropizzata con l’habitat naturale dei due rii già compromesso.  

 

Vsito lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

- Presenti                           n°17 

- Voti favorevoli                n°17 

 

Visto l’esito della votazione unanime,   

DELIBERA 

 

1. Di scegliere fra le  tre ipotesi previste per la parte a valle  la seconda soluzione che prevede una sezione 

idraulica ben definita, allungando il tratto di intervento dalla foce al costruendo nuovo ponte in località 

Pauliara; 

 

2 Di prevedere il prolungamento e l’innalzamento dell’argine di protezione a monte della lottizzazione Rio 

San Girolamo  prospiciente il “Settore E”  e garantire il regolare deflusso delle acque piovane; 

di prevedere la realizzazione un’ampia golena nel tratto di canale dalla statale alla foce, e la realizzazione di  

un argine di protezione della lottizzazione Frutti d’Oro 2°; 

 

3 Propone che l’ingresso dalla S.S. 195 ai quartieri di Rio San Gerolamo, Le Casa del Sole e Poggio dei Pini, in 

fase di progetto, venga realizzato nella già esistente via dei Genovesi,      creando due rotonde una sulla 

statale e l’altra all’incrocio con Viale Europa,  in coerenza con il “Piano di Protezione Civile del Comune di 

Capoterra”; 

che venga inserito un collegamento dalla lottizzazione Frutti d’Oro 2° con la S.S. 195,    garantendo una via 

di fuga alle popolazioni residenti, che infine, venga verificata la compatibilità delle opere in 

programmazione con la rete viaria esistente e con quello in progetto ( nuova SS 195); 

 

4 Ribadisce che lo studio del Piano Stralcio della fascia fluviale del rio San Gerolamo preveda la realizzazione 

di opere idrauliche a partire dall’area montana con briglie selettive per impedire il trasporto solido; 

 

5 Rileva che in fase di progetto siano ampliate le opere di protezione e gli attraversamenti stradali nelle aree 

urbanizzate di Poggio dei Pini, avendo cura di creare il minimo impatto sull’ambiente ed il paesaggio, 

prevedendo inoltre una pista ciclabile sul bordo argine del rio San Gerolamo che ponga in collegamento le 

varie lottizzazioni con il mare; 

 

6 Ritiene che le delocalizzazioni rispettino gli interessi dei cittadini e delle imprese interessate, comprese 

anche le strutture pubbliche da ricostruire (ex scuola materna);  

 

7 Auspica che la Regione Autonoma della Sardegna inserisca nella prossima finanziaria le ulteriori risorse per 

il completamento delle opere di salvaguardia e di risanamento del territorio previste dallo Studio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Considerata l’urgenza, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000, con separata votazione 

palesemente espressa dai 17  consiglieri presenti  e unanimi,    

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.- 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. «NUMERO_DELIBERA» del «DATA_SEDUTA» 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 
 

Originale di Delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 29/03/2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giantonio Sau 

 

 

 IL PRESIDENTE 

Salvatore Caboni 

 

 

 

 

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS N.267/2000 
 

REGOLARITA’ TECNICA  REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile 

 

 Il Responsabile 

  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di affissione 

__________, il giorno ___/___/______ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

___/___/______, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità all’art. 

125, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.   

  

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giantonio Sau 

 

       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Giantonio Sau 

 

 


